Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

6Disponibilização: Segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1269Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 53/ 2015

Instituir o Cronograma de Inspeções Extrajudiciais para o segundo semestre de 2015.

O DESEMBARGADOR FRANCISCO LINCOLN ARAÚJO E SILVA, Corregedor-Geral da Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO o que prescrevem os artigos 61 e seguintes do Código de Divisão e Organização Judiciária do Estado do Ceará e
dos artigos 33 e 35, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de elaboração de um calendário para fins de planejamento das atividades correcionais;

RESOLVE:
1. Instituir o planejamento voltado à realização de Inspeções Extrajudiciais no segundo semestre de 2015, as quais serão realizadas
em 05 (cinco) ciclos, cada um compreendendo as Comarcas/Unidades Extrajudiciais indicadas em cada mês, conforme cronograma
contido nesta Portaria;

2. O ciclo de Inspeções em cada mês será realizado pelos Auditores desta Corregedoria-Geral, sob a coordenação do Exmo.
Desembargador Corregedor-Geral e pelos Juizes Corregedores Auxiliares da Corregedoria-Geral designados.

3. Por necessidade do serviço, a critério do Corregedor-Geral de Justiça, ou por determinação do Conselho Superior da Magistratura,
poderão ser realizadas Correições ou Inspeções em localidades não previstas no planejamento objeto desta Portaria;

4. Estabelecer o seguinte cronograma para realização da atividade inspecional extrajudicial de que trata esta Portaria:

1º CICLO - 2º SEMESTRE/2015

CARTÓRIO 1º OFÍCIO REG CIVIL

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS
CARTÓRIO REG CIVIL DIST CAPONGA
CARTÓRIO REG CIVIL DIST GUANACÉS
CARTÓRIO REG CIVL DIST JACARECOARA
CARTÓRIO REG CIVIL DIST PITOMBEIRAS
CARTÓRIO 1º OFÍCIO REG. CIVIL
CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG. IMÓVEIS
CARTÓRIO REG CIVIL DIST ITAPEIM
CARTÓRIO REG CIVIL DIST PARIPUEIRA
CARTÓRIO REG CIVIL DIST PARAJURU
CARTÓRIO REG CIVIL DIST SERRA DO FÉLIX
CARTÓRIO REG CIVIL DIST SUCATINGA

CARTORIO 1º OFÍCIO REG CIVIL

CARTORIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS
CARTÓRIO 1º OFICIO REG CIVIL
CARTÓRIO 2º OFICIO REG IMOVEIS
CARTORIO 3º OFICIO REG IMOVEIS
CARTÓRIO REG. CIVIL DIST MATA FRESCA

CARTÓRIO REG. CIVIL DIST CABREIRO

CARTÓRIO 1º OFÍCIO REG CIVIL
CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS
CARTÓRIO REG CIVIL DIST BORGES
CARTÓRIO REG CIVIL DIST GIQUI

TOTAL DE UNIDADES EXTRAJUDICIAIS - 1º CICLO (2º SEM) 24

COMARCA DE
CASCAVEL

DE 31 DE AGOSTO A 04

DE SETEMBRO

COMARCA DE
BEBERIBE

COMARCA DE
FORTIM

COMARCA DE
ARACATI

COMARCA DE
JAGUARUANA

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

7Disponibilização: Segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1269Caderno 1: Administrativo

2º CICLO - 2º SEMESTRE/2015

CARTÓRIO 1º OFICIO REG CIVIL

DE 21 A 25  SETEMBRO

CARTÓRIO 2º OFICIO REG IMOVEIS
CARTÓRIO 3º OFÍCIO REG IMÓVEIS
CARTÓRIO REG CIVIL DIST ARAPARI
CARTÓRIO REG CIVIL DIST ASSUNÇÃO
CARTÓRIO REG CIVIL DIST BARRENTO
CARTÓRIO REG CIVIL DIST CRUXATI

CARTÓRIO REG CIVIL DIST MARINHEIROS

CARTÓRIO 1º OFICIO REG CIVIL
CARTÓRIO 2º OFICIO REG IMOVEIS
CARTÓRIO REG CIVIL DIST BAIXA GRANDE
CARTÓRIO REG CIVIL DIST IRATINGA
CARTÓRIO REG CIVIL DIST PITOMBEIRAS
CARTÓRIO REG CIVIL DIST SANTA CRUZ

CARTÓRIO NOTAS E REGISTRO

CARTÓRIO NOTAS E REGISTRO

CARTÓRIO 1º OFÍCO REG CIVIL

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO 3º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST BONITO

CARTÓRIO REG CIVIL DIST ESPERANÇA

CARTÓRIO REG CIVIL DIST TARGINOS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST UBIRASSU

CARTÓRIO 1º OFÍCO REG CIVIL

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST MACARAÚ

CARTÓRIO REG CIVIL DIST MALHADA GRANDE

CARTÓRIO REG CIVIL DIST RAIMUNDO MARTINS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST TRAPIÁ

COMARCA DE
ITAPIPOCA

COMARCA DE
ITAPAJÉ

COMARCA VINC.
DE MIRAÍMA

COMARCA VINC.
DE APUIARÉS

COMARCA DE
CANINDÉ

COMARCA DE
SANTA QUITÉRIA

3º CICLO - 2º SEMESTRE/2015

CARTÓRIO 1º OFÍCO REG CIVIL

DE 05 a 09 OUTUBRO

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO NOTAS E REGISTRO

CARTÓRIO REG CIVIL DIST PERNAMBUQUINHO

CARTÓRIO NOTAS E REGISTRO

CARTÓRIO 1º OFÍCO REG CIVIL

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST IDEAL

CARTÓRIO REG CIVIL DIST VAZANTES

CARTÓRIO 1º OFÍCO REG CIVIL

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO 1º OFÍCO REG CIVIL

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST TRIÂNGULO

CARTÓRIO 1º OFICIO REG CIVIL

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST CAIO PRADO

CARTÓRIO REG CIVIL DIST ITANS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST PALMATÓRIA

CARTÓRIO DE NOTAS E REGISTROS DE IMÓVEIS

TOTAL DE UNIDADES EXTRAJUDICIAIS  - 3º CICLO (2º SEM) 21

COMARCA VINC.
DE BARREIRA

COMARCA
VINCULADA DE

GUARAMIRANGA

COMARCA DE
PACOTI

COMARCA DE
ARACOIABA

COMARCA DE
MULUNGU

COMARCA DE
CHOROZINHO

COMARCA DE
ITAPIÚNA

COMARCA DE
ITAITINGA

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

8Disponibilização: Segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1269Caderno 1: Administrativo

4º CICLO - 2º SEMESTRE/2015

CARTÓRIO 1º OFICIO REG CIVIL

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO 3º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST  BARREIRAS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST JOSÉ DE ALENCAR

CARTÓRIO REG CIVIL DIST QUIXOÁ

COMARCA DE
IGUATU

CARTÓRIO REG CIVIL DIST SUASSURANA

CARTÓRIO 1º OFICIO REG CIVIL

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO 3º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST BONHU

CARTÓRIO REG CIVIL DIST LAGO AGRANDE

CARTÓRIO REG CIVIL DIST PEIXE

CARTORIO REG. CIVIL DIST. SÃO JOÃO DEUS

COMARCA DE
RUSSAS

CARTORIO REG. CIVIL DIST. FLORES

CARTÓRIO 1º OFICIO REG CIVIL COMARCA DE
LIMOEIRO DO
NORTE CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO 1º OFICIO REG CIVIL
CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTÓRIO REG CIVIL DIST BOA VISTA

CARTÓRIO REG CIVIL DIST CARNAÚBA

COMARCA
MOMBAÇA

CARTÓRIO REG CIVIL DIST CATOLÉ

DE 26 a 30 OUTUBRO

TOTAL DE UNIDADES EXTRAJUDICIAIS  - 4º CICLO (2º SEM) 22

5º CICLO - 2º SEMESTRE/2015
CARTÓRIO 1º OFÍCIO REG CIVIL

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTORIO 3º OFÍCIO NOT. PROT. TÍT. E DOCUMENTOS
CARTORIO 4º OFÍCIO NOT. PROT. TÍT. E DOCUMENTOS
CARTÓRIO 5º OFÍCIO REG IMÓVEIS
CARTÓRIO REG CIVIL DIST MARROCOS

COMARCA DE
JUAZEIRO DO
NORTE

CARTÓRIO REG CIVIL DIST PADRE CÍCERO

CARTÓRIO 1º OFÍCIO DE NOTAS E REGISTRO

CARTÓRIO 2º OFÍCIO REG IMÓVEIS
CARTÓRIO 3º OFÍCIO NOTAS E PROTESTOS

CARTÓRIO 4º OFÍCIO REG CIVIL

CARTÓRIO 5º OFÍCIO REG IMÓVEIS

CARTORIO REG. CIVIL DIST. LAMEIRO

CARTORIO REG. CIVIL DIST. PONTA DA SERRA

CARTORIO REG. CIVIL DIST. MURITI

CARTORIO REG. CIVIL DIST. DE SANTA FÉ

COMARCA DE
CRATO

CARTORIO REG. CIVIL DIST. DOM QUINTINO

DE 09 A  13 NOVEMBRO

TOTAL DE UNIDADES EXTRAJUDICIAIS  - 5º CICLO (2º SEM) 17

TOTAL UNIDADES EXTRAJUDICIAIS INSPECIONADAS NO 2º SEMESTRE/2015 113

5 - O presente cronograma poderá ser alterado, a critério do Corregedor-Geral de Justiça, com supressão ou acréscimo de Correições,
Inspeções ou Visitas, bem como o horário de início das atividades.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete do Corregedor-Geral de Justiça, em Fortaleza, Capital do Estado do Ceará, aos 14 de agosto de 2015.

DESEMBARGADOR FRANCISCO LINCOLN ARAÚJO E SILVA

CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA